Постановление Ученого Совета
Пензенского государственного университета от 17.05.2018
по вопросу «Состояние и пути совершенствования спортивного и физкультурно-массового движения».
Заслушав и обсудив доклад директора Института физической культуры и спорта А.А. Пашина, Ученый Совет ПГУ отмечает:
1. Спортсмены ПГУ по приоритетным видам спорта, таким как легкая атлетика, спортивная гимнастика, лыжный спорт, плавание, борьба самбо, продолжают быть в числе лучших студенческих команд России. Отдельные спортсмены (А. Большунов, А. Червоткин, Д. Айрапетян, А. Харланов, Я. Смердова, Р. Ларин, О. Кулемина и др.) успешно представляют нашу страну на международных соревнованиях.
2. В 44 спортивных секциях систематически занимаются более 1 000 студентов. Проводится студенческая межфакультетская Спартакиада по 11 видам спорта. В ежегодных спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях и состязаниях по комплексу ГТО принимают участие более 3 000 студентов. Проводится работа по привлечению к регулярным занятиям физической культурой преподавателей и сотрудников университета. Ежегодно в работе секций и физкультурно-оздоровительных мероприятиях принимают участие более 300 преподавателей и сотрудников университета.
3. Состояние материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом сдерживает развитие физической культуры и спорта. Необходима реконструкция стадиона «Труд», ремонт лыжных баз, игровых залов, зала тяжелой атлетики, ежегодное приобретение современного спортивного инвентаря и оборудования.
4. Уровень физической подготовленности студентов поступающих на 1 курс постоянно снижается. Более 40% студентов Педагогического института и более 30% студентов Политехнического, Медицинского институтов, экономического и юридического факультетов по состоянию здоровья относятся к специальной медицинской группе.
5. Низкий уровень физической подготовленности, а также организационные особенности работы по комплексу ГТО, предусмотренные Положением о ГТО, являются одной из причин нежелания студентов участвовать в состязаниях по выполнению нормативов комплекса.
На основании изложенного, Ученый Совет ПГУ постановляет:
1. Признать состояние спортивной и физкультурно-оздоровительной работы со студентами и сотрудниками университета удовлетворительным.
2. Руководству Института физической культуры и спорта и Спортивного клуба ПГУ продолжить работу со сборными командами университета с учетом приоритетных направлений развития студенческого спорта в ПГУ (легкая атлетика, лыжный спорт, спортивная гимнастика, борьба самбо, плавание) и имеющейся материальной базы.
Исполнители:
Директор ИФКиС – Пашин А.А., председатель Спортивного клуба ПГУ Тихонов Ю.В.
Срок исполнения: в течение учебного года.
3. Руководству Института физической культуры и спорта, Спортивного клуба ПГУ, Студенческого Спортивного клуба ПГУ усилить работу по организации спортивно-массовых мероприятий и регулярных физкультурно-оздоровительных занятий со студентами и сотрудниками университета.
Исполнители:
Директор ИФКиС Пашин А.А, председатель Спортивного клуба ПГУ Тихонов Ю.В., зав. кафедрами ФВ и ФВиС Рогов А.А. и Карпушкин А.А., председатель Студенческого Спортивного клуба Лазарев М.
Срок исполнения: в течение учебного года.
4. Руководству Института физической культуры и спорта, Спортивного клуба ПГУ, Студенческого Спортивного клуба, преподавателям каф. «Физическое воспитание» усилить работу по патриотическому воспитанию, пропаганде физической культуры и спорта, значимости выполнения нормативов ВФСК «ГТО». Утвердить нормативы ВФСК ГТО в качестве базовых для оценки физической подготовленности студентов и их успеваемости по физической культуре в ПГУ.
Исполнители:
Проректор по ВиСР Еременко Ю.В., директор ИФКиС Пашин А.А., председатель Спортивного клуба ПГУ Тихонов Ю.В., зав. кафедрами ФВ и ФВиС Рогов А.А. и Карпушкин А.А., председатель Студенческого спортивного клуба Лазарев М.
Срок исполнения: в течение учебного года.
5. Эксплуатационно-хозяйственному управлению и руководству Института физической культуры и спорта в 2018-2019 уч. году провести ремонт зала для занятий тяжелой атлетикой, лыжных баз. Финансово-экономическому управлению провести закупку необходимого спортивного инвентаря.
Исполнители:
Начальник ЭХУ Шеянов А.В., зам. начальника ЭХУ - Чудин А.А., начальник ФЭУ Конинин М.П., директор ИФКиС Пашин А.А., председатель Спортивного клуба ПГУ Тихонов Ю.В.
Срок исполнения: в течение учебного года.
Контроль за исполнением постановления возложить на Президента ПГУ Волчихина В.И.
[bookmark: _GoBack]